Diário da República, 2.ª série — N.º 104 — 30 de Maio de 2008  24267

Maria Fernanda Gomes da Silva Tavares;
Maria Manuela Vieira Augusto Ferreira.

15 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, João
Gregório Borralho Gabriel.

 Escola Secundária de Gago Coutinho

Despacho n.º 15136/2008
Por despacho de 5 de Maio de 2008 da presidente do conselho exe-

cutivo da Escola Secundária de Gago Coutinho, Ana Maria Sucena de

 Agrupamento Marcelino Mesquita

Despacho (extracto) n.º 15137/2008
Por despacho de 20 de Maio de 2008 do Presidente do Conselho Executivo, e de acordo com o artigo 22.º do Decreto-Lei n.º 200/2007, de 22

de Maio, publica-se a nomeação para a categoria de Professor Titular do quadro deste Agrupamento, os docentes de nomeação definitiva, abaixo
mencionados, com efeitos a 1 de Setembro de 2007:

Oliveira Morais Rachinhas Simões, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo director -geral dos Recursos Humanos da Educação, nos
termos do despacho n.º 12 153/2008, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 83, de 29 de Abril de 2008, foram providas na categoria de
assistente de administração escolar principal, com efeitos a partir de 1
de Fevereiro de 2008, as seguintes funcionárias:

Beatriz Maria Nazaré Antunes Pousinha, índice 244;
Elsa Maria Gonçalves Costa Gouveia, índice 244;
Filomena Manuela Oliveira Cunha Magalhães, índice 269;
Mariana Silva Santos, índice 233.
23 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana

Maria Sucena de Oliveira Morais Rachinhas Simões.

Grupo Nome Departamento

100 Rita de Cássia Esteves de Sousa Rodrigues
Maria Teresa Mayer de Faria

Educação Pré-Escolar

110 Anabela Bruno Inácio Nogueira
Berta Maria de Almeida Pereira
Filomena Maria da Conceição Pinto Castanho
Isabel Ferreira de Castro e Sousa
Lilia Maria Marques Lourenço Medeiros Serrão
Lourenço Félix Policiano
Maria Caetana Campos Cordeiro Pimentel Caria
Maria Cristina Lopes Valada Marques
Maria Teresa Rodrigues dos Santos
Paula Manuela Belo e Cunha Ferreira

1.º Ciclo Ensino Básico

210
220
300

Ana Paula da Conceição Simões Suzano Santos
Mariano Dionísio Cesário
Adilia Maria de Sousa Guia Morão
Maria da Conceição Tavares Delgado Raposo Cruz
Maria da Graça Lourenço Morais Antunes Pires
Maria Manuel Carreteiro Cruz Gonçalves
Mário Vítor dos Santos Gonçalves
Ana Maria Bárbara Pedro

Línguas

200 José Manuel Vieira Rodrigues Ciências Sociais e Humanas
230 Maria da Graça Caria de Portugal Goulart Branco

Maria Eugénia Mateus Pereira Lopes Santiago
Maria Isabel do Couto Gonçalves Aguiar de Miranda

Matemática e Ciências Experimentais

260
910

João Eduardo Maçãs Mourinha
José Manuel Vasques
Adélia Vitória do Peso Coelho Ferreira
Maria Margarida Jorge G. Coelho D’Almeida Lopes

Expressões

 20 de Maio de 2008 — O Presidente do Conselho Executivo, Jorge Manuel da Luz Tavares.

 Despacho (extracto) n.º 15138/2008
Por despacho de 21 de Maio de 2008 do Presidente do Conselho Exe-

cutivo, e de acordo com o artigo 24.º do Decreto -Lei n.º 200/2007, de
22 de Maio, publica -se a nomeação para a categoria de Professor Titular
em Regime de Comissão de Serviço do quadro deste Agrupamento, das
docentes de nomeação definitiva, abaixo mencionadas, com efeitos a
1 de Setembro de 2007:

Grupo Nome Departamento

100 Rosa Maria Vieira Pereira Mar-
ques.

Educação Pré -Escolar.

110 Maria Cristina dos Santos Alva-
néo.

1.º Ciclo do Ensino Bá-
sico.

 21 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Jorge
Manuel da Luz Tavares.

 Escola Secundária c/ 3.º Ciclo E. B. de Pinhal Novo

Aviso (extracto) n.º 16976/2008
Por despacho de 8 de Maio de 2008 do presidente do conselho exe-

cutivo, no uso das competências delegadas no n.º 1.1 do despacho
n.º 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224,
de 21 de Novembro de 2006, foram homologados os contratos referentes
ao ano lectivo de 2007 -2008 dos seguintes docentes:

Grupo Nome

300 Ana Catarina dos Santos de Sousa.
500 Ana Rita Salavessa Moura Ferreira de Matos.
320 Anabela de Freitas Machado Soares.
300 Deolinda Isabel Malheiro Teixeira Fernandes.
500 Elisabete Raquel Ribeiro dos Santos Silva.
620 Lígia Cardoso do Vale Pinho.

24268  Diário da República, 2.ª série — N.º 104 — 30 de Maio de 2008

Grupo Nome

620 Luís Manuel Azevedo Ribeiro.
500 Marco Paulo Fernandes da Silva.
430 Maria de Fátima do Rosário Correia.
290 Maria Helena Falcão Marques.
520 Maria João Azinheira Pina.
320 Matilde da Silva Marques.

 21 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Óscar
das Neves Duarte Agostinho.

 Agrupamento de Escolas de Vila Nova da Barquinha

Despacho (extracto) n.º 15139/2008
Por despacho de 15 de Dezembro de 2007 da presidente do conselho executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.2 do despacho n.º 23

731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro de 2006, foram homologados os contratos administrativos de
serviço docente dos 2.º e 3.º ciclos e secundário, referentes ao ano escolar 2007 -2008:

Nome Carreira Categoria Grupo Índice

Orlando José Pereira Escudeiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Docente  . . . . . . . Professor contratado. . . . . . . 290 89
Nuno António Oliveira Prates  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Docente  . . . . . . . Professor contratado. . . . . . . 400 151
Vera Lúcia Silva Poça  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Docente  . . . . . . . Professor contratado. . . . . . . 420 151
Paulo Jorge Alves. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Docente  . . . . . . . Professor contratado. . . . . . . 420 151
Rui Manuel Ferreira Tavares  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Docente  . . . . . . . Professor contratado. . . . . . . 430 151
Ana Cristina Rodrigues Gonçalves Coelho . . . . . . . . . . . . . Docente  . . . . . . . Professor contratado. . . . . . . 500 126
João Carreira Paixão  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Docente  . . . . . . . Professor contratado. . . . . . . 500 151

 28 de Abril de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria Antónia Esteves Coelho.

 Direcção Regional de Educação do Alentejo

Agrupamento Vertical de Escolas do Concelho de Borba

Aviso n.º 16977/2008
Nos termos do artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31 de Março,

faz -se público que foi afixada na respectiva sala de pessoal, para con-
sulta a lista de antiguidade do pessoal não docente com referência a
31/12/2007.

Os Funcionários dispõem de 30 dias, a contar da publicação deste
aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente máximo
do serviço.

21 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Agnelo
dos Anjos Abelho Baltazar.

 Aviso n.º 16978/2008
Agnelo dos Anjos Abelho Baltazar, Presidente do Conselho Executivo

do Agrupamento Vertical de Escolas do Concelho de Borba, faz saber que
no uso das competências que lhe foram delegadas através do Despacho
n.º 22696/2006 DR n.º 215 de 08 de Novembro de 2006, homologou
os contratos administrativos e os contratos a termo de serviço docente
referentes ao ano lectivo 2006 -2007 dos seguintes docentes:

Nome Código
do grupo

Tipo
de contrato

Maria de Fátima da Conceição Costa Grilo 100 CAP
Isabel da Conceição Serralheiro Simões 210 CAP
Sérgio Miguel Neves Machado 210 CAP
Olga Maria Veiga Rego 240 CAP
Orlanda Augusta das Neves Pereira Lisboa 300 CT
Alexandre Martins Duarte Cavalheiro 330 CT
Cristina Margarida Ribeiro Gomes Ferreira 400 CAP
Dora Cristina Marques Simões 400 CT
Gonçalo Abrantes Paulico 420 CAP
Maria Margarida Letras Guégués 500 CAP
Maria Leonor da Silva Pereira Lisboa 500 CT
João Paulo Rasquinho Carvalho 510 CAP
Ana Sofia Apolinário Palma 520 CAP
Mónica Cristina Carapinha Gila 550 CAP

Nome Código
do grupo

Tipo
de contrato

Gonçalo Nabais Faria 550 CT
Teresa Rodrigues Raposo Cacito Espada 600 CAP
José Manuel dos Santos Castro 620 CAP

 21 de Maio 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Agnelo
dos Anjos Abelho Baltazar.

 Aviso n.º 16979/2008
Nos termos do artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31 de Março,

faz -se público que foi afixada na sala de professores a lista de antiguidade
do pessoal docente com referência a 31/08/2007.

Os docentes dispõem de 30 dias, a contar da publicação deste aviso no
Diário da República para reclamação ao dirigente máximo do serviço.

21 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Agnelo
dos Anjos Abelho Baltazar.

 Agrupamento Vertical de Escolas de Grândola

Aviso n.º 16980/2008
Por despacho da Senhora Presidente da Comissão Executiva Insta-

ladora do Agrupamento Vertical de Escolas de Grândola, no uso das
competências delegadas no ponto n.º 1.3 do Despacho n.º 22 696/2006
de 8 de Novembro, foram homologados os contratos de prestação de
serviços dos seguintes docentes não pertencentes aos quadros do 1.º ciclo
do ano lectivo 2007 -2008, para o Agrupamento Vertical de Escolas de
Grândola e grupos de docência abaixo indicados:

Nome Tipo
de contrato

Grupo
de docência

Ana Luísa Geraldo dos Santos   . . . . . . . . . CTTRI 110
Marta Sofia Felícia Pereira . . . . . . . . . . . . CTTRI 110

 23 de Maio de 2008. — A Presidente da Comissão Executiva Insta-
ladora, Mariana Pereira Galhoz Trindade Falcão.

Grupo Nome

550 Nuno Miguel Vieira Ramos.
500 Sandra Margarida Machado Gegaloto.
500 Sérgio Miguel Silva de Paiva.